spiritu suo, dedit eis frameas bis acutas. Praedicari coepit evangelium, ire per totum orbem terrarum. Fremuit mundus, erexit se leo adversus agnum, sed fortior leone inventus est agnus. Leo victus est saeviendo, agnus vicit patiando. Conversa sunt corda hominum ad timorem Christi; coeperunt reges, coeperunt nobiles miraculis commoveri, prophetiae adimpletione turbari, videre in unum nomen concurrere genus humanum. Et quid facerent? Multi elegerunt ignobilitatem, et dimittentes domos suas, substantias suas distribuentes pauperibus, cucurrerunt ad perfectionem. Tali enim imperfecto dicitur a domino: *Si vis esse perfectus, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis thesaurum in caelis*. Multi ex nobilibus fecerunt hoc, sed cessaverunt isti esse nobiles gentium; elegerunt paupertatem in saeculo, nobilitatem in Christo. Multi autem tenent ipsam nobilitatem, tenent regias potestates, et sic sunt Christiani. Ipsi sunt tamquam IN COMPEDIBUS et tamquam IN VINCULIS FERREIS. Unde hoc? Ne progredierentur ad illicita, compedes acceperunt, compedes sapientiae, compedes verbi dei.

(15.) Quare ergo ferrea vincula, non aurea? Ferrea sunt quamdiu timent; ament, et aurea erunt. Attendat caritas vestra quid loquar. Audistis modo apostolum Iohannem: *Timor non est*

30sq. praedicari ... terrarum] cf. Matth. 28,19 39–41 Matth. 19,21  
47 compedes sapientiae] cf. Eccli. 6,25 15, 3–5 1 Ioh. 4,18

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(exc.)  $P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F M c_1$ ) || 46 ne]  
inc.  $K$  15, 2 erunt] des.  $K$

30 suo] sancto  $\zeta$  | datis frameis bis acutis  $\gamma_1$  | eas  $U N$  | praedicare  $\alpha_2 \varepsilon P_7 X$   
 $P_6 ma$  | coepit] praecepit  $X ma$  31 ire] et *praem. X ma* | terrarum orbem  
*tr.  $\delta$*  | fremit  $\pi$  37 domus  $\delta \varepsilon$  39 enim] ergo  $\pi \varepsilon T$  | perfectus esse *tr.  $\delta U$*   
 *$X ma$*  40 omnia *om.  $\delta$*  41 hoc *om.  $C_1 P_7$*  42 esse *om.  $\alpha$*  | nobiles esse *tr.*  
 *$\gamma_1 \zeta$*  43 saeculo] caelo  $C_1 P_7$  | tenent *om.  $\gamma_1$*  46 compedes] compedis  $\delta$   
15, 1 ferrea vincula non aurea  $\lambda K$ ; vincula ferrea et (et *om.  $C_1 P_7 P_6$* ) non  
vincula (vincula non  $\gamma_1$ ) aurea  $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} ma$  3 timor] inquit *add.  $\alpha$*

cc 2189 *in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem, quia timor*  
 5 *tormentum habet.* Hoc est vinculum ferreum. Et tamen nisi  
 timore homo incipiat deum colere, non perveniet ad amorem.  
*Initium sapientiae timor domini.* Incipit ergo a vinculis ferreis,  
 finitur ad torquem aureum. Dictum est enim de sapientia: *et tor-*  
 10 *quem aureum circa tuam cervicem.* Non tibi imponeret torquem  
 aureum, nisi primum in compedibus ferreis te alligasset. Coepisti  
 a timore, consummaris ad sapientiam. Quam multi sunt qui  
 propterea nolunt male facere, quia gehennas timent, quia crucia-  
 tum timent! Nondum amant iustitiam. Si illis promitteretur im-  
 punitas, et diceretur eis: ‘Facite quod vultis securi, impunitum  
 15 vobis erit’, emitterent progressus libidinum suarum in quaeque  
 nequissima, et maxime, fratres mei, maxime reges et nobiles,  
 quibus non facile dicitur: ‘Quid fecisti?’ Nam pauper homo, etsi  
 non timeat deum, quia nullarum virium est, nullarum faculta-  
 tum, ne cum se commoverit, in supplicium rapiatur, cessat  
 20 timore hominis, etsi non dei. Potentes autem mundi, reges, nobi-  
 les, nisi deum timeant, quid timebunt? Sed praedicatur illis, et  
 percutiuntur framea bis acuta. Dicitur illis quia est qui ponat

---

7 Ps. 110,10 8sq. Eccli. 6,25 22–24 qui ... sunt] cf. Matth. 25,33

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 7 initium] inc.  $K$  11 sapientiam] des.  $K$

---

4 foris  $\gamma_1$  6 homo timore tr.  $\delta$  | incipiat homo tr.  $\pi ma$  | pervenit  $\delta$ ; perve-  
 niat  $N P_{23}$  7 incipiat  $C_1 P_7$  | ergo \*om.  $\gamma_1$  8 finit  $A U P_{23}$  | auream  $P_{23} Y$   
 $X$  | dictum ... aureum om.  $U$  | de sapientia] sapientiae  $\delta$  9 auream  $P_{23} Y X$   
 10 auream  $P_{23} Y X$  | primo  $\gamma_1 Y ma$  | coepisti] sed praem.  $\gamma_1 K$  11 consu-  
 maris  $\delta$ ; consummare  $N C_1^2$ ; consummari  $C_1 P_7$  12 male facere nolunt tr.  
 $\delta$  | gehennam  $\gamma_1$  | cruciatus lo ma 14 impunitum  $\gamma_1$  15 erit vobis tr.  
 $\delta$  16 nequissimam  $\delta$  17 dicitur facile tr.  $\delta$  | quod  $\delta$  18 nullarum virium  
 est om.  $C_1 P_7$  | est om.  $\delta$  19 patiat  $C_1 P_7$ ; puniatur  $So_1$  20 potentes] om-  
 nipotentis  $\delta$  21 deum] reges  $\alpha$  | quod  $C_1 P_7$  | et] ut  $C_1 P_7$  22 illis om.  $C_1$   
 $P_7$

alios ad dexteram, alios ad sinistram, ut dicat eis qui a sinistris mi 1959  
sunt: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.*  
Nondum diligunt iustitiam, sed timent poenam, et timendo poe- 25  
nam iam acceperunt compedes, et in vinculis ferreis erudiuntur.  
Venit ad nos homo de saeculo potens, offendit illum uxor sua,  
aut forte concupivit alterius pulchriorem aut alteram ditiorem,  
vult dimittere illam quam habet, non facit. Audit a servo dei,  
audit a propheta, audit ab apostolo: 'Non facis'. Audit ab eo in 30  
cuius manibus est framea bis acuta: 'Non facis, non licet, non  
permisit deus dimittere uxorem, excepta causa fornicationis';  
audit hoc, timet, non facit. Pedes leves iam progrediebantur in  
lapsum, compedibus tenentur, habet vincula ferrea, timet deum.  
Dicitur illi: 'Damnabit te deus, si feceris; iudex est supra omnes, 35  
audit gemitum uxoris tuae, reus teneberis in conspectu eius'. Hac  
concupiscentia blanditur, hac poena deterret. Ibatur ad consenti-  
endum pravae cupiditati, nisi vincula ferrea retinerent. Quod  
plus est, si dicat: 'Continere iam volo, nolo iam uxorem', non  
potest. Quid, si tu vis, et illa non vult? Numquid per continen- 40  
tiam tuam debet illa fieri fornicaria? Si alio nupserit te vivo, adul-

---

24 Matth. 25,41 31sq. non<sup>2</sup> ... fornicationis] cf. Matth. 5,32

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F M c_1$ ) || 25 timent]  
*inc. f\_3*

---

23 a sinistris] ad sinistram  $\alpha P_{23} Y$  25 poenam timent *tr. \gamma\_1* 26 iam *om. U*  
 $C_1 P_7$  | et *om. \delta* 28 alterius] alteram  $V_2 \zeta P_{23} Y^2$  | pulchriorem] pulchritu-  
dine rem  $C_1 P_7$  29 illam dimittere *tr. \pi*; dimittere eam  $Y ma$  | habet] et  
*add. X ma* | facis  $Y D P_3 P_5 P_{15} X$  30 apostolo] et *add. X ma* | facis  $\gamma_1 Y D$   
 $P_3 P_5 P_{15} X$ ; facit *cett. ma* 31 framea est *tr. \alpha* | facias  $T H_1^2$ ; facies  $X ma$   
licet] tibi *add. \alpha ma* 32 \*permittit  $\gamma_1 ma$  | excepto  $\alpha$ ; ex qua  $\delta$  33 timet]  
et *add. \varepsilon \gamma\_1 ma* 34 habent  $C_1 P_7$  36 teneris  $C_1 P_7$  37 deterret ibatur] de-  
terrebitur  $C_1 P_7$ ; deterretur  $\varepsilon Y C_1^2 S o_1 X$ ; deterretur ibat enim *lo*; deterret  
ibat *ma* | consciendum  $\varepsilon Y$  40 potes  $D ma$  | quod  $\alpha$  41 debes  $H_1 \varepsilon$   
illam fieri fornicariam  $\delta \varepsilon T$  | alio  $\alpha U f_3$ ; alii  $\delta \varepsilon \zeta P_{23} X ma$ ; alia  $\gamma_1$

cc 2190 tera erit. Non vult tali lucro deus compensare tale damnum. Red-  
 de debitum: etsi non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta  
 45 deus tibi computabit, si non quod debes exigis, reddis quod debe-  
 tur uxori. Times, non facis; concutiuntur vincula tua. Audi quia  
 vinculis ferreis constrictus es: *Alligatus es uxori? Ne quaesieris solu-*  
*tionem*. Durum est, ferreum est. Nam quando dominus hoc ait,  
 ostendit quia vinculum ferreum est. Adolescentes, auditis?  
 Vincula ferrea sunt: nolite pedes mittere. Cum miseritis, artius  
 50 constringimini compedibus. Tales compedes consolidant vobis et  
 episcopi manus. Numquid non fugiunt in ecclesia compediti? Et  
 solvuntur hic? Viri fugiunt huc volentes dimittere uxores suas;  
 hic artius colligantur: nemo solvit has compedes. *Quod deus con-*  
*iunxit, homo non separet*. Sed dura sunt vincula. Quis nesciat?  
 55 Ipsam duritiam doluerunt apostoli, et dixerunt: *Si talis causa est*  
*cum uxore, non expedit nubere*. Si vincula ferrea sunt, non opus est  
 ut illuc pedes mittantur. Et dominus: *Non omnes capiunt verbum,*  
*sed qui potest capere, capiat*. *Alligatus es uxori? Ne quaesieris solutio-*  
*nem*, quia ligatus es vinculis ferreis. *Solutus es ab uxore? Ne quaesi-*  
 60 *eris uxorem*: non te colliges vinculis ferreis.

46sq. 1 Cor. 7,27 53sq. Matth. 19,6 55sq. Matth. 19,10 57sq. Matth.  
 19,11–12 58–60 1 Cor. 7,27

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (exc.)  $P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )

44 computavit  $\delta An_4$  ( $N lnp$ )  $\gamma_1 P_{23} Y$  | quod non tr.  $\delta$  | debes  $U f_3 \varepsilon \gamma_1 P_{23} Y$   
 $X$ ; debetur  $A H_1^2$  ( $om. H_1$ )  $\zeta$ ; tibi debetur  $\alpha ma$  | reddis] \*sed praem.  $\alpha \gamma_1 \zeta$   
 $P_{23} ma$  46 ferreis vinculis tr.  $\delta$  48 est ferreum  $X ma$  | audistis  $P_{23} Y$ ; audi-  
 te  $\alpha ma$  50 constringimini  $ma$  | consolidat  $\delta$  | vos  $P_{23} Y$  | et om.  $\zeta$   
 51 non fugiunt] confugiunt  $\delta$  | ecclesiam  $V_2 So_1 X ma$  52 huc] hic  $V_2 T$ ; et  
 hoc  $\gamma_1 P_6$  53 \*solvet  $U f_3 P_{23} Y$  | iunxit  $\gamma_1$  55 doluerunt] retulerunt  $\delta$   
 est causa tr.  $lo ma$  57 illic  $X ma$  | verbum] istud add.  $X ma$  59 quia liga-  
 tus  $U f_3$ ; qui ligatus  $\delta \varepsilon$ ; quia alligatus cett.  $ma$  | solutus ... quaesieris om.  $\delta$   
 $\varepsilon$  | solutus ... 16, 1 conscriptum om.  $\gamma_1$  60 non] ne  $\alpha U f_3 \varepsilon P_{23} Y$  | conligis  
 $\delta \varepsilon Y$